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Úvod
Cílem bakalářské práce je popsat a zhodnotit proces schvalování železničního vozu řady Sggrrs

pro provoz na tratích EU. Když se od roku 2008 odstoupilo od mezivládních dohod

k jednotnému systému řízenému směrnicemi a nařízeními EU, tak se celý legislativní systém

od základu změnil.

V první části práce je stručně nastíněna historie a současná pozice a význam železniční dopravy

jako takové, význam a výhody jak interoperability, tak celého sjednocení procesů, které vedou

ke zjednodušení činností všech uživatelů operujících na železniční síti.

Protože interoperabilita vyžaduje důsledné následování stejných pravidel, tak se bude další část

práce týkat analýz všech požadavků a postupů vyplývající z různých, nařízení norem a směrnic

EU.

Na základě těchto legislativních požadavků je poté zformulován i postup schválení vozidla

včetně všech požadovaných podkladů a zkoušek, tak jak nyní probíhají.

Závěrem práce bude jak zhodnocení současného stavu a postupu, tak i výhled do budoucna,

neboť se celý postup bude z velké části měnit.
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1. Logistické základy železniční dopravy a přepravy

1.1. Historie železniční dopravy

Počátky železniční dopravy se datují do Anglie počátku devatenáctého století, kdy Richard

Trevithick pro důlní potřeby v roce 1804 provedl první cestu s jeho „tram waggonem“. Tehdy

se tak první lokomotiva vydala na čtyři hodiny dlouhou cestu táhnouce pět vagonů s deseti

tunami rudy a sedmdesáti cestujícími na vzdálenost 14,5 km při rychlosti 8 km·h
−1

.

Nedokonalosti Trevithickovy lokomotivy pak byly řešeny novými konstrukcemi, na jejichž

konci stály Stephensonovy lokomotiva považované již za typické představitele parních

lokomotiv. Současně se stavbou lokomotiv začala stavba železničních drah (první vedla ze

Stocktonu do Darlingtonu z roku 1822), které již byly určené pouze pro provoz parních

lokomotiv.

První železniční tratí na území dnešní České republiky byla koněspřežná železnice z Lince do

Českých Budějovic z roku 1832 (zkušebně již od roku 1827), která se tak zároveň stala první

železniční tratí na evropském kontinentu. Tato ryze komerční trať byla postavena primárně pro

dopravu soli a dalšího zboží z Horních Rakous do Českých zemí. Tuto trať pak následovala

v roce 1830 Lánská dráha z Prahy přes Kladno a Stochov do Lán při délce 51 km a též byla

určena primárně pro převoz nákladu (v tomto případě dřevo a uhlí). I když byly tyto tratě o

třicet let později nahrazeny parostrojními dráhami, tak si koněspřežná dráha jako taková udržela

své místo, a to jak ve vlečkách, průmyslových a lesních železnicích, ale hlavně jako městská

tramvajová doprava.

Počátky parostrojní železniční dopravy na území České republiky jsou spojené se společností

„Severní dráha císaře Ferdinanda“. Společnost začala s výstavbou trati z Vídně s cílem napojit

se na pruskou železniční infrastrukturu na území dnešního Polska. Úsek Vídeň - Břeclav – Brno

s normalizovaným rozchodem 1435 mm byl zprovozněn v roce 1839. Tato trať pak přes Přerov

a Lipník nad Bečvou (1842), Bohumín (1847) dosáhla v roce 1848 svého cíle napojením na

pruskou železniční síť v Annabergu (dnešní Chałupki). Společnost Severní dráha císaře

Ferdinanda si však další výstavbu nemohla dovolit a do pokračování výstavby železnice se

vložil stát prostřednictvím Generálního ředitelství státních drah. Následovala stavba 250 km

dlouhého úseku Olomouc – Praha dokončená roku 1845 a v roce 1849 spojovací trať Brnem a

Českou Třebovou. Vzhledem k tehdejší tíživé státní finanční situaci stát přestal s další
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výstavbou, hotové tratě prodal a rozvoj železniční sítě podporoval již jen pobídkami a daňovými

úlevami subjektům využívajícími a rozvíjejícími železniční tratě, což vedlo k pokračování

budování husté železniční sítě.

Po krachu na Vídeňské burze pak mezi lety 1877 až 1884 stát naopak postupně převzal zpět

soukromé železniční společnosti (nejprve ztrátové a poté i ziskové) a pod společností Císařsko-

královské státní dráhy provozoval jak železniční síť, tak ji i nadále rozvíjel a pokračoval v její

výstavbě.

Po rozpadu monarchie v roce 1918 vzniká Československá republika a začíná se psát

historie Československých státních drah čili ČSD. Tato historie je přerušena prvním

rozpadem Československa a německou okupací, kdy na několik let značku ČSD vystřídá v

protektorátu ČMD/BMB a ve Slovenském státě SŽ.1

Již v roce 1925 se objevily první motorové vozy a to na trati Zaječí – Hodonín. Nejprve se

jednalo o konstrukce vycházející z autobusů, ale postupně přicházely vozy s originální

konstrukcí jež se postupně dostávali na regionální, ale i na hlavní tratě. Příkladem mohou být

třeba motorové vozy řady M 290 na spoji z Prahy do Bratislavy označované jako „Slovenská

Strela“. 2

Po druhé světové válce, která sice přinesla postavení tratě mezi Havlíčkovým Brodem a Brnem,

ale kvůli sabotážím a bombardování přinesla drahám obrovské materiální škody, se tak hlavním

úkolem stalo obnovování poškozených tratí a železničních prostředků. Následně začal rozvoj

elektrifikace tratí, kdy byla v roce 1959 vyslána první elektrifikovaná souprava na trati Praha –

Česká Třebová.

Po roce 1989 došlo k novému rozvoji železniční dopravy v prostředí tržního hospodářství. Byly

vybudovány koridory, které jsou v současné době dokončovány pro traťovou rychlost 160

km·h
−1

s moderním traťovým a staničním zabezpečovacím zařízením a od roku 1995 mohou

provozovat dopravu na dráze soukromé společnosti jak v nákladní, tak v osobní dopravě.

1 Historie železnice v ČR. Www.szdc.cz [online]. 2008, 2008 [cit. 2018-06-21]. Dostupné z:

http://www.szdc.cz/o-nas/zeleznice-cr/historie-zeleznice-v-cr.pdf
2 GAŠPARÍK, Jozef a Jiří KOLÁŘ. Železniční Doprava: technologie, řízení, grafikony a dalších 100

zajímavostí. Praha: Grada Publishing, 2017. ISBN 978-80-271-0058-3

14

1.2. Železniční doprava v současnosti a její role v logistice

Železniční nákladní doprava zaujímá klíčové místo ve společnosti. Ačkoliv částečně už před

rokem 1989, ale hlavně po roce 1989 podíl železnice na dopraveném zboží v tunách začal

dramaticky klesat až na současných 18 %. Hlavní doménou železniční nákladní dopravy

zůstává doprava levného zboží ve velkých množstvích na velkou vzdálenost od rud přes uhlí,

koks, stavební materiály až po surové kmeny nebo řezivo. V sezónách je železniční doprava

využívána pro dopravu obilí, řepy apod. Na velké vzdálenosti se dopravují strojírenské

výrobky, např. automobily, obráběcí stroje, či rozměrné ocelové konstrukce apod. 2

Po propadu přepravních výkonů se nyní poměr přepravovaného zboží stabilizoval a současný

nárůst odpovídá úměrně celkovému nárůstu přepravovaného zboží v celé ekonomice (Tab.1).

Tab. 1.1 Mezioborové srovnání přepravních výkonů nákladní dopravy

2010 2012 2013 2014 2015 2016

Přeprava věcí celkem (tis. tun) 451 671 435 449 447 367 491 625 549 085 539 063

Železniční doprava 82 900 82 968 83 957 91 564 97 280 98 034

Silniční doprava 355 911 339 314 351 517 386 243 438 906 431 889

Vnitrozemská vodní doprava 1 642 1 766 1 618 1 780 1 853 1 779

Letecká doprava 14 9 9 9 6 6

Ropovody 11 205 11 392 10 266 12 029 11 040 7 356

Zdroj: www.mdcr.cz.

Sortiment dostupných nákladních vagonů je velmi pestrý stejně jako různá kritéria jejich

třídění. Klasické nákladní vagony jsou v podstatě skříně na dvou nebo čtyřnápravovém

podvozku vybavené posuvnými dveřmi. Lze jich využívat pro dopravu jakéhokoliv zboží

spojeného do manipulačních jednotek druhého řádu. Pro dopravu sypkého zboží jsou

k dispozici výsypné vozy (případně nízkostěnné) shora otevřené nebo kryté plachtou. Vozy

tohoto typu jsou využívány i pro kulatinu, hutní výrobky apod. Doprava kapalin od jedlých


[…]


řady stává jen formalitou, kdy se následuje již schválený precedent za předpokladu, že nedošlo

ke změně specifikace modelové řady.

Rozhodnutí o schválení typu drážního vozidla s potvrzením varianty GE poté platí po všech

členských státech EU a zemí, která přijala tato pravidla. Vzhledem k tomu, že některé členské

státy mají stále rozdílnou infrastrukturu, tak je pro provozování daného vozu vyžadována ještě

autorizace, která ale na rozdíl od schválení typu pouze řeší národní odlišnosti jako je

bezpečnostní systém nebo rozchod koleje.
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4.2. Budoucnost schvalování vozidel dle budoucí o směrnice o

interoperabilitě železničního systému v Evropské unii
Vzhledem k neustále se vyvíjecím se prostředí v železničním systému EU a s tím související

potřebě zavedení nových změn bude od poloviny roku 2019 nahrazena směrnice 2008/57/ES

novou Směrnicí evropského parlamentu a rady 2016/797 o interoperabilitě železničního

systému v Evropské unii.

Hlavním cílem této nové směrnice je další sjednocení celého železničního systému a

prohloubení jeho interoperability vytvořením centrálního místa, které bude mimo jiné

povolovat uvedení vozidel do provozu.

Žadatel bude tedy pro uvedení vozidla do železničního systému EU bude muset splnit tyto

podmínky:

a) žádost se bude vztahovat na oblast jeho použití spolu s potvrzením kompatibility

vozidla s danou oblastí

b) žádost bude obsahovat doklad o uvedení subsystému, které tvoří toto vozidlo na trh

c) potvrzení o kompatibilitě a bezpečné začlenění tohoto subsystému na základě

požadavků příslušných TSI včetně provedení příslušných zkoušek

Žádost o uvedení vozidla na trh poté bude poslána na nově vzniklé jednotné kontaktní místo,

kterým bude ERA sídlící ve francouzském Valenciennes, které bude jedinou evropskou

institucí oprávněnou k uvedení nového vozu do provozu, a to jak nového typu, tak následného

potvrzení každého dalšího vozu této řady.

Pro posouzení žádosti ERA provede kontrolu všech obdržených dokumentů s cílem ověřit

kompletnost, relevanci a soudržnost všech přijatých dokumentů oproti platným TSI. Dále dle

požadované oblasti působnosti předá tyto dokumenty národním bezpečnostním orgánům pro

posouzení těchto dokumentů oproti platným vnitrostátním předpisům a v případě potřeby může

ERA nebo národní bezpečnostní úřad požádat o vykonání zkoušek na síti.

Za předpokladu, že ERA schválí uvedení vozidla do provozu, ve schválení uvede:

a) schválenou oblast použití,

b) údaje TSI pro danou oblast pro kontrolu technické kompatibility mezi schváleným

vozidlem a oblastí použití

c) potvrzení o splnění požadavků TSI a národních požadavků

d) podmínky použití vozidla a jeho omezení

V případě, že bude žadatel chtít uvést vozidlo do provozu pouze v jednom členském státu, tak

může stále podat žádost národnímu bezpečnostnímu orgánu, který v případě schválení toto

vozidlo označí jako CW.
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Závěr
Předmětem bakalářské práce bylo komplexně popsat proces uvedení nového typu vozidla

Sggrrs do provozu na tratích EU a všech aspektů, které se musí brát v úvahu už od počátku

navrhování vozidla až po kladné stanovisko bezpečnostního úřadu pro vydání Rozhodnutí o

schválení typu drážního vozidla.

Pro vyznačení důležitosti celého procesu je na začátku práce popsána historie a význam

železniční nákladní dopravy v současné době. Dále je zde důkladně popsán konkrétní vůz

Sggrrs, který si získává na českém trhu velkou oblibu a je pro svou universálnost nyní využíván

pro přepravu různých druhů zboží a získává si pevné místo na trhu.

Pro pochopení problematiky bylo nutné vysvětlit pravidla a zásady TSI a její význam.

Technická specifikace pro interoperabilitu je totiž klíčovým a obsáhlým prvkem ve snaze o

zajištění kompatibility vozidel mezi členskými státy, které měly ještě relativně nedávno velké

problémy při vzájemném uznávání všech mobilních železničních prostředků vzhledem ke svým

dost často velmi rozdílným národním specifikacím.

TSI tak obsahuje podrobné vysvětlení všech technických a procesních požadavků právě pro

zajištění plynulé přepravy napříč členskými státy vedoucí k rozvoji železniční nákladní dopravy

jako ekologičtější konkurenci silniční dopravě.

Další částí po této práce je potom návrh všech kroků potřebných ke schválení daného typu vozu

do provozu, kde jsou uvedeny všechny požadované kroky, které musí navrhovatel splnit, aby

mohl dostat od bezpečnostního úřadu povolení daný vůz používat buď na trasách po České

republice, tak na trasách zemí EU a dalších, které tato nařízení akceptují, včetně stále platných

omezení různých států.

V závěrečném zhodnocení pak není jen porovnání současného stavu oproti minulosti,

komplikované různými dohodami a složitém uznávání certifikací, ale i výhled do budoucna,

kdy se celý postup ještě více sjednotí zavedením jednotného kontaktního místa pro schválení

všech nových vozů a vedení jejich evidence.

Tento budoucí postup, ač vypadá jako krok k ještě vyšší jednotě systému, se však zatím

nesetkává s velkým pochopením jak budoucích žadatelů o schválení, tak i u současných

schvalovatelů a notifikačních orgánů. Je tedy otázkou, jestli tento stav, kdy se takto důležitá

činnost bude řešit v zahraniční instituci, povede ke zjednodušení celého procesu, kde jeden

schvalovatel bude mít přístup k údajům všech členských zemí a bude moci provést schválení i

autorizaci pro několik států najednou je lepší než stav, kdy o schválení rozhoduje schvalovatel,

který může lépe vyhodnotit požadavky svého státu.
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