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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Ladislav Kolísek

Proces uvádění nových nákladních vozů do procesu

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2017/2018

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Ing. Jozef Gašparík, PhD.

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

Stránka 1 z 2

Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

Cieľom práce je analyzovať legislatívne a technické predpoklady pre zavedenie vybraného nového radu

železničného vozňa do železničnej prevádzky. Cieľ práce bol splnený. V teoretickej časti práce je

uvedená stručná história železničnej dopravy, úlohy interoperability a analýza technických a legislatívnych

požiadaviek na zavedenie vozňa Sggrrs prevádzky. V návrhovej časti je uvedený verbálny návrh krokov a

postupov procesu zavedenia vozňa do prevádzky. V tejto časti mohla byť v grafickej podobe spracovaná

schéma navrhovaného postupu. Po formálnej stránke je práca spracovaná na požadovanej úrovni,

možno vytknúť len rôzne riadkovanie textu a nedostatočne dopracovanú anotáciu práce, vrátane

nepresného prepisu názvu práce zo zadania. Zoznam skratiek nie je radený abecedne.

Otázky:

1. Z hľadiska odbornej terminológie, ktorý pojem je správnejší v kontexte TSI v českom jazyku: "vůz"

alebo "vagon"?

2. Rozoberte podrobnejšie načrtnuté nevýhody noviniek stanovených novou Smernicou 2016/797, najmä

z hľadiska centralizácie úkonov.

24. srpen 2018
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